Peygamber’den sonra ortaya çıkan her
şeydir.31 Kelimenin sözlük anlamını esas alarak bu tarifi yapan kimseler Hz. Peygam-
ber’in vefatından itibaren ortaya çıkan her şeyi ister dinî olsun ister olmasın, adet ve
ibadet ayrımı yapmaksızın ortaya çıkan her şeyi bid’at kabul etmişlerdir. Başta İmam
Şafiî (ö. 204/819) olmak üzere Şafiîlerden Nevevî (ö. 676/1277), İzzuddin b. Abdüs-
selâm (ö. 660/1261), Mâlikîlerden Şehâbeddin el-Karâfî (ö. 684/1285), Zürkânî (ö.
1122/1710), Hanefilerden İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), Hanbelilerden Ebu’l-Ferec
İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201), Zâhirîlerden İbn Hazm (ö. 456/1064) bid’atı bu şekil-
de tarif etmişlerdir.32 Bu âlimler, görüşlerini Hz. Peygamber ve sahabeden nakledilen
bazı rivayetlere dayandırmaktadırlar. ‘İslâm’da güzel bir çığır (sünnet-i hasene) açana
sevap, kötü bir çığır (sünnet-i seyyie) açana günah yazılacağına dair rivâyet33 ile ‘işlerin

Bu
sebeple örf ve adet türünden olan davranış ve tutumları, gündelik hayatın getirdiği
değişimleri, teknolojik icad ve yenilikleri bid’at kavramının kapsamına dâhil etmezler.
Görüşlerine delil olarak “Kim bizim şu işimizde, ondan olmayan bir şey ihdas ederse
o reddedilmiştir”38 rivayetinin genel ifadesini almışlardır. İbn Receb el-Hanbelî (ö.
795/1393), hadis metnindeki “bizim şu işimizde” ifadesinden maksadın, din ve şeri-
at olduğunu belirtmiştir.39 Yine bid’at ile ilgili olarak yapılan, iyi bid’at-kötü bid’at
sınıflandırmasını da kabul etmeyerek: “Bid’atten kasıt bid’at-i mezmûme’dir, bid’atin
hasene’si olmaz” demektedirler.40

Bu görüşü benimseyenler arasında İmam Mâlik (ö. 179/795), Beyhakî (ö.
458/1065), Turtuşî (ö. 520/1126), İbn Teymiyye (ö. 728/1327), Şatibî (ö. 790/1388),
İbn Receb el-Hanbelî, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Bedreddin Aynî (ö.
855/1451), Şümmî (ö. 872/1467), İbn Hacer el-Heytemî (ö. 973/1565) ve Birgi-
vî (ö. 981/1573) zikredilebilir.41 Bid’ate, dar kapsamlı anlam yükleyenler, en genel
anlamda iki anlayış sergilemektedirler: Bid’ati, “sünnete muhalefet” vasfının dışında
başka bir vasıfla vasıflamamak, aynı zamanda bid’ati, herhangi bir kayıtla kayıtlama-
yıp onu sadece dini alan dâhilinde düşünmektir.42